
Setkání pracovní skupiny 

pro rozvoj cyklodopravy a cykloturistiky 

Olomouckého kraje

Tým cyklokoordinátorů Olomouckého kraje

Stanislav Losert, Jaroslav Martinek, Petr Smítal



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací 

pro cyklisty

Poznámka: informace o naplňování daného opatření jsou na následujích snímcích



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací 

pro cyklisty

Příklad ze seznamu plánovaných akcí

Celková potřebnost budoucích financí. Zásobník projektů v úrovni DUR, DSP:

• Délkový rozsah: 84 km

• Finanční náročnost: 791 mil. Kč



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací 

pro cyklisty

Známé nové cyklostezky v roce 2019.

Pokud víte o další nové cyklostezce, zašlete nám ji.



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací 

pro cyklisty
Společná setkání:

• 29. 1. 2019 - jednání o drážní cyklostezce Moravský Beroun – Dvorce 

• 29. 1. 2019 -- jednání o cyklostezce Hvězdná (vhodné stavební úpravy), příprava 

cyklostezky Štěpánov – Olomouc.

• 26. 3. 2019 - jednání o budování cyklistické infrastruktury z Velkého Újezdu do 

Lipníka nad Bečvou)

• 2. 4. 2019 - jednání o budování cyklostezky Šternberk – Litovel 

• 5. 4. 2019 - jednání o budování cyklostezky Bystřička 

• 26. 4. 2019 - úvodní jednání k rozvoji cyklodopravy na Prostějovsku 

• 17. 5. 2019 - jednání o budování cyklistické infrastruktury z Lipníka nad Bečvou 

do Hranic přes Jezernici)

• 24. 5. 2019 - setkání na jízdním kole náměstků hejtmanů Olomouckého kraje se 

zástupci regionu MAS Haná

• 28. 5. 2019 – účast na jednání mikroregionu Mohelnicko

• 29. 5. 2019 – jednání k rozvoji cyklodopravy v úseku Olomouc-Přerov

• 27. 6. 2019 – první jednání o vedení cyklistické komunikace v optimalizované 

trase Moravské stezky v úseku Mitrovice - Mladeč.

• 21. 8. 2019 – druhé jednání o vedení cyklistické komunikace v optimalizované 

trase Moravské stezky v úseku Mitrovice - Mladeč.



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací 

pro cyklisty

Společné úkoly:

• Zajištění vazby na obce buď přímo nebo prostřednictvím 

ORP – idea povinného připomínkového místa na všechny 

záměry cyklistických komunikací na území kraje

• Zpracování seznamu úseků formou projektového námětu 

a finančního plánu ve spolupráci s obcemi, aktualizace 

akčního plánu Koncepce. P.S. Pošleme vám aktuální 

soubory, prosím doplňte.

• Aktualizace mapové a tabulkové části „Koncepce 

cyklistické dopravy v Olomouckém kraji“.



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací 

pro cyklisty

• Umožnit aby se k textu výzvy mohl vyjadřovat cyklokoordinátor a mohl tak 

uplatňovat připomínky.

• Umožnit seznámit se tabulkou, jak kdo žádal a kteří žadatelé neuspěli, aby se 

mohla udělat analýza důvodů neúspěchu. Díky tomu bude možné se seznámit s 

reálnými požadavky ze strany obcí.



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací 

pro cyklisty
Připomínky na pravidla Ol. kraje: 

Bylo by žádoucí aby se buď v odstavci 2. Důvod, obecný účel dotačního programu nebo 

někde jinde objevilo ustanovení, že obecným účelem je i podpora výstavby lávek pro pěší a 

cyklisty ležící na cyklotrasách v souladu s Koncepcí rozvoje cyklistické dopravy 

v Olomouckém kraji.

Zdůvodnění: při posuzování zda podpořit výstavbu lávky pro chodce a cyklisty z dotačního 

programu je to, zda na lávku bezprostředně navazuje cyklostezka nebo nikoliv. To je v mnoha 

případech nereálné, protože jde o cyklotrasu po nějaké zpevněné účelové komunikaci po 

které jsou cyklisté vedeni. Pokud by se lávka nevybudovala je celá tato cyklotrasa postavená 

mimo provoz. Tím se popírá obecný účel podpory tj. zvyšování bezpečnosti cyklistické 

dopravy. Proto je třeba aby se podmínka přímé návaznosti lávky na 

cyklostezku neuplatňovala v posuzování žádostí o dotaci. Podmínkou však musí být, že 

bude podpořena jen taková lávka pro chodce a cyklisty, která leží na cyklotrase definované 

v krajské koncepci cyklistické dopravy.

Pokud jde o druhý problém, kterým je vlastnictví pozemků pod stezkou (místní komunikací IV. 

třídy) ze strany obce, bude vyřešen vypuštěním z podmínek, o čemž jsi hovořil, že se 

chystáte udělat sami. Jen to pro pořádek uvádím také.



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací pro 

cyklisty

Tabulka akcí, 

které získaly dotaci ze 

SFDI



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací 

pro cyklisty

Opětovně Šumvald – Libina mohla být letos cyklostezka. Starosta Šumvaldu diskutuje s náměstkem hejtmana 
Horákem, co dále, když tento úsek nedostal dotaci vzhledem k nízké alokaci na výstavbu cyklostezek z programu 
IROP.

Co je třeba do budoucnosti? Je třeba si ohlídat indikátory pro výstavbu cyklostezek pro nové období financování z EU 
(pokud tedy bude…) a samozřejmě se dále počítá s podporou SFDI.

Dalších 5 projektů z Olomouckého kraje ale dotaci nedostalo



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací pro 

cyklisty

Akce, které získaly podporu z Olomouckého kraje: 

• Bělkovice – Lašťany, 

• Bystročice, 

• Dolany, 

• Dubicko, 

• Leština, 

• Postřelmov, 

• Prostějov, 

• Skalička



Opatření 1.1.1 Výstavba a údržba komunikací 

pro cyklisty

Informace k financování: https://www.atelis.eu/finance

https://www.atelis.eu/finance


Opatření 1.2.1 V rámci zpracování 

projektových dokumentací rekonstrukcí 

krajských komunikacích prověření 

možnosti začlenění cyklistických opatření 



Spolupráce s SSOK byla úspěšně navázána. Změnil se přístup 

k provádění úprav na silnicích II. a III. tř. ve prospěch 

cyklodopravy.

Zatím je to ve fázi, že cyklokoordinátor má přehled, které 

projekty běží.

Bude nutné se věnovat střednědobému výhledu akcí SSOK. 

Je třeba vědět, které projekty se budou zadávat a do nich pak 

zakotvit krajskou cyklostrategii

Daří se spolupráce, např. průtah Horkou nad Moravou či silnice 

Hněvotín –Topolany. SSOK tyto požadavky obcí do 

cyklodopravy neblokuje a snaží se je akceptovat. 

Opatření 1.2.1 V rámci zpracování 

projektových dokumentací rekonstrukcí 

krajských komunikacích prověření 

možnosti začlenění cyklistických opatření 



Opatření 1.2.1 V rámci zpracování 

projektových dokumentací rekonstrukcí 

krajských komunikacích prověření 

možnosti začlenění cyklistických opatření 

Informace: https://www.atelis.eu/opatreni-pro-cyklisty-na-krajskych-komunikacich

https://www.atelis.eu/opatreni-pro-cyklisty-na-krajskych-komunikacich


Opatření 1.2.2 Zamezení rizika vzniku bariér 

cyklistické dopravy při novostavbách a 

rekonstrukcí na státních komunikacích a při 

realizaci velkých železničních staveb atd.



Obecně lze konstatovat, že na SŽDC panuje velká 

vstřícnost k požadavkům ze strany obcí a 

cyklokoordinátora k opatřením do cyklodopravy. 

• Např. u investiční akce elektrifikace trati Olomouc -

Šternberk - Uničov - Šumperk se ve všech stanicích 

pamatuje na vybudování cyklostojanů. 

• Vyšlo se vstříc městu Olomouc v budování 

bezbariérových úprav na ulici Dolní Novosadská, 

která je v kolizi s budoucím podjezdem pod 

železniční tratí Olomouc - Prostějov. 

• Vyšlo se vstříc mikroregionu Šternbersko s 

požadavkem podjezdů pro chodce a cyklisty pod 

tratí 270 Olomouc - Česká Třebová  podél toku 

Trusovického potoka a říčky Grygavy. 

• Nebo se řeší podjezdy pro cyklisty pod tratí Vrbátky 

- Prostějov nebo u Červenky.                                                                                                   

Opatření 1.2.2 Zamezení rizika vzniku bariér 

cyklistické dopravy při novostavbách a 

rekonstrukcí na státních komunikacích a při 

realizaci velkých železničních staveb atd.



Příklad spolupráce: elektrifikace 

Olomouc - Šternberk - Uničov:
• Každou zastávku vybaví SŽDC vhodně umístěnou 

zpevněnou plochou, kde budou stojany typu obráceného U, 

pro cca 15kol. Jedná se o Hlušovice, Babice, Mladějovice, 

Troubelice – střed, zast., Nová Hradečná, Hrabišín, Nový 

Malín. Obdobně vyřeší (plocha + U stojan) i stanici Libina.

• Stanice Uničov a zastávka mají přístřešek na kola již dnes. 

Zbývá Újezd u Uničova – zde bude nová zastřešená 

kolárna jako náhrada za rušenou stávající kolárnu obce –

viz příloha, pro 20 kol.

• Ve Šternberku se nyní připravuje studie přednádražního 

prostoru (investor město) – o umístění stojanů jednáme 

s městem.

• Poslední Bohuňovice – zde si plánuje zcela novou kolárnu 

obec.

• Jediná zastávka Uničov (u UNEXu) nebude mít plochu pro 

kola, protože k tomu nevidíme důvod, neboť kolárna je 

ihned po vjedu do areálu UNEX.

Opatření 1.2.2 Zamezení rizika vzniku bariér 

cyklistické dopravy při novostavbách a 

rekonstrukcí na státních komunikacích a při 

realizaci velkých železničních staveb atd.



Opatření 1.2.2 Zamezení rizika vzniku bariér 

cyklistické dopravy při novostavbách a 

rekonstrukcí na státních komunikacích a při 

realizaci velkých železničních staveb atd.

Informace: https://www.atelis.eu/spoluprace-se-szdc

https://www.atelis.eu/spoluprace-se-szdc


Spolupráce s ŘSD - návrh kompenzačních opatření při výstavbě D55 Olomouc - Přerov

Opatření 1.2.2 Zamezení rizika vzniku bariér 

cyklistické dopravy při novostavbách a 

rekonstrukcí na státních komunikacích a při 

realizaci velkých železničních staveb atd.



Spolupráce s ŘSD -

návrh kompenzačních 

opatření při výstavbě 

D55 Olomouc - Přerov

Opatření 1.2.2.  



Opatření 1.2.3. Využití stávajících cest i pro 

potřeby cyklistů

Tento bod je provázán s bodem 3.2.3 Právní analýza možné podpory a 

problémů vedení cyklistické infrastruktury podél vodních toků byla 

zadána právní kanceláři ze Zlína. Bude hotová koncem roku. V dalších 

letech je ale ještě udělat podobnou právní analýzu k problematice pruhů 

pro cyklisty, kde je legislativa poněkud nejasná. 



Opatření 1.2.3. Využití stávajících cest i pro 

potřeby cyklistů

Bude potřebné nejdříve udělat výčet všech případů, kde 

nelze cyklostezky financovat ze SFDI  aby byl podklad a 

argument pro navýšení krajského dotačního titulu, ze 

kterého jako jediného lze dnes financovat využití polních a 

lesních cest pro cyklisty.

Příklady této praxe jsou např. cyklostezky  Bělkovice -

Dolany, Doloplazy - Přáslavice nebo Římice - Mladeč.



Seznam úseků B11, které by byly v 

dohledné době realizovatelné, ale je 

problém s financováním, např.

• Kožušany - směr Nemilany

• Řimice – Mladeč

• Staměřice – Skoky

• Dolní Újezd - Lipník nad Bečvou

• atd.....

Opatření 1.2.3. Využití stávajících cest i pro 

potřeby cyklistů

Elegantní řešení podpořeno Olomouckým 

krajem: úsek Dolany - Bělkovice-Lašťany



Opatření 1.2.3. Využití stávajících cest i pro 

potřeby cyklistů

Na území Olomouckého kraje je takových případů velmi málo. Jedná se 

o trase Moravský Beroun – Dvorce.

Rovněž se o uvažuje o využití přeložky u Hranic.

Zatím je to ve fázi úvah a studií.



Opatření 1.3.1. Zmapování potřeby podpory 

systému sdílení kol (bikesharing) a 

podpora rozvoje systému BIKE & RIDE v 

uzlových bodech IDS a v rámci budování 

dopravních terminálů

Nejsou informace o plnění opatření. Nicméně je o opatření zájem ze strany měst.



Opatření 1.3.2. Podpora provozu vlakových 

linek a vybraných autobusových linek 

zajišťujících dopravní obsluhu území 

vozidly uzpůsobenými k přepravě kol

Nejsou informace o plnění opatření.



Opatření 2.1.1. Zajištění souhrnné 
prezentace nabídky kraje 



Opatření 2.1.1. Zajištění souhrnné 
prezentace nabídky kraje 



Opatření 2.1.1. Zajištění souhrnné 
prezentace nabídky kraje 



Opatření 2.1.1. Zajištění souhrnné 
prezentace nabídky kraje 



Opatření 2.1.2. Podpora tvorby 
cykloproduktů dálkového typu s vazbou na 

sousední regiony včetně Polska

V rámci krajského dotačního titulu č. 35.4 - na rozvoj CR v Olomouckém kraji byla 

vyhlášena výzva na tuto věc, přihlásila se jediná  firma Machovský, ale nesplnila 

zadávací podmínky, proto byla vyřazena. Takže se tuto výzvu nepodařilo zatím naplnit. 

Přesun na rok 2020. Nicméně dá se konstatovat, že úkol byl splněn, neboť příslušný 

dotační titul byl vyhlášen a uvedené trasy jsou součástí obecných map.



Opatření 2.1.3. Podpora tvorby 
cykloproduktů dálkového typu s vazbou na 

sousední regiony včetně Polska

Je obsahem vydaného cykloprůvodce. Penzion bike centrum Hynčice  -

kolovna.cz (Bergamont). Ostružná - campink se zaměřením na cyklisty + 

karavanisty.



Opatření 2.1.4. Podpora tvorby 
cykloproduktů dálkového typu s vazbou na 

sousední regiony včetně Polska

Jsou obsaženy v cykloprůvodci.

Nicméně je třeba upřesnit spolupráci mezi CzechTourism a krajem



Opatření 2.2.1. Vypracování studií a 
projektových dokumentací pro vybrané 

páteřní dálkové cyklotrasy



Opatření 2.2.1. Vypracování studií a 
projektových dokumentací pro vybrané 

páteřní dálkové cyklotrasy



Opatření 2.2.1. Vypracování studií a 
projektových dokumentací pro vybrané 

páteřní dálkové cyklotrasy



Opatření 2.2.1. Vypracování studií a 
projektových dokumentací pro vybrané 

páteřní dálkové cyklotrasy

Etapa 1 - Lávka přes  Bečvu

51 094 344 Kč vč. DPH

Etapa 2 - Cyklostezka vč. odbočných větví

54 058 634 Kč vč. DPH

Cyklostezka Bečva:

k.ú. Černotín - k.ú. Ústí



Opatření 2.2.1. Vypracování studií a 
projektových dokumentací pro vybrané 

páteřní dálkové cyklotrasy



Je zadána vyhledávající studie Horní Lipová – Ramzová - Ostružná

Opatření 2.2.1. Vypracování studií a 
projektových dokumentací pro vybrané 

páteřní dálkové cyklotrasy



Není známo, zda byla zadána dokumentace pro cyklostezku Leština - Lesnice

Opatření 2.2.1. Vypracování studií a 
projektových dokumentací pro vybrané 

páteřní dálkové cyklotrasy



Diskuse o vedení Moravské stezky v úseku Moravičany – Mladeč - Litovel 

Opatření 2.2.1. Vypracování studií a 
projektových dokumentací pro vybrané 

páteřní dálkové cyklotrasy



Opatření 2.2.1. Vypracování studií a 
projektových dokumentací pro vybrané 

páteřní dálkové cyklotrasy

Informace: https://www.atelis.eu/paterni-cyklotrasy-30

https://www.atelis.eu/paterni-cyklotrasy-30


Opatření 2.2.3. Postupné značení a přeznačení 
mezinárodních, dálkových a regionálních tras

Je vystavena objednávka na Machovského ze dne 25.4.2019 s termínem plnění 

do 1.12.2019.  



Opatření 2.2.3. Postupné značení a přeznačení 
mezinárodních, dálkových a regionálních tras 

na území Olomouckého kraje 

Je vystavena objednávka na Machovského ze dne 25.4.2019 s termínem plnění 

do 1.12.2019.  



Opatření 2.2.3. Postupné značení a přeznačení 
mezinárodních, dálkových a regionálních tras

Moravská cyklotrasa - CT 4:
- Lipová - lázně - vedení přes areál lázní, nutné projednat s vedením lázní: 

https://mapy.cz/s/memacusede

- Horní Lipová, namísto po silnici převést na MK k hotelu Helios: https://mapy.cz/s/kacotanutu

- Bohutín - Bludov - Sudkov: přeznačení lze realizovat po vybudování cyklostezky délky 600 m 

v extravilánu podél I/11 od mostu přes Moravu po železniční přejezd u vlakové stanice Bludov lázně; lze 

tak přetrasovat cca 6,5 km Moravské stezky a zrušit vedení přes Bohutínský kopec: 

https://mapy.cz/s/hovecureko

- Postřelmov: od Sudkova po polní cestě podél Desné a Moravy a pak zpět na silnici III/3702 - dočasné 

vedení: https://mapy.cz/s/mapesoheve

- Lesnice - Třeština vedení po hrázích: provizorně Lesnice - Leština po lávce přes vodní tok Loučka 

(možné zafinancovat z dotačního titulu kraje), do doby definitivního vedení podél Moravy, další úseky 

jsou dobře sjízdné; nutné projednat s Povodím Moravy: https://mapy.cz/s/kozumojema

- Řimice - Mladeč - Sobáčov - Víska - namísto Nové Mlýny - Nové Zámky - Litovel (sice špatný povrch 

po té staré cestě souběžné s dálnicí, ale zase argument na realizaci opravy povrchu): 

https://mapy.cz/s/bojavarufu

- Nemilany - Kožušany - přeznačit na pěšinku a polní cestu, kde je v procesu přípravy cyklostezka: 

https://mapy.cz/s/konalezetu

- Blatec, dát do souladu vyznačení v terénu s vedením dle mapy.cz: https://mapy.cz/s/kajejadacu

https://mapy.cz/s/memacusede
https://mapy.cz/s/kacotanutu
https://mapy.cz/s/hovecureko
https://mapy.cz/s/mapesoheve
https://mapy.cz/s/kozumojema
https://mapy.cz/s/bojavarufu
https://mapy.cz/s/konalezetu
https://mapy.cz/s/kajejadacu


Opatření 2.2.3. 
Postupné značení a 
přeznačení 
mezinárodních, 
dálkových a 
regionálních tras

CT 4 - budoucí možností 

přeložení trasy (diskuse)



Opatření 2.2.3. Postupné značení a přeznačení 
mezinárodních, dálkových a regionálních tras

CT 4 - budoucí možností přeložení trasy (diskuse)



Opatření 2.2.3. Postupné značení a přeznačení 
mezinárodních, dálkových a regionálních tras 

na území Olomouckého kraje 

CT 5

• Repechy - trasovat okolo Rozhledny: https://mapy.cz/s/rarukatule

• Soběsuky - jižně od Podhradského rybníka, ne po II/377: : 

https://mapy.cz/s/rebatosuce

• vedení přes Prostějov - lépe podél Hloučely, záleží na realizaci úseku na 

k.ú. Mostkovice: https://mapy.cz/s/dokuvajopu

• Olšany - Bystročice - přes Žerůvky, ne přes MÚK: : 

https://mapy.cz/s/capozuseko

• U Ambulatoria – nová cyklostezka

• po realizaci CS Bělotín - přetrasovat úsek Hranice - Bělotín - Lučice 

(koordinovat s MSK)

https://mapy.cz/s/rarukatule
https://mapy.cz/s/rebatosuce
https://mapy.cz/s/dokuvajopu
https://mapy.cz/s/capozuseko


Opatření 2.2.3. Postupné značení a přeznačení 
mezinárodních, dálkových a regionálních tras 

na území Olomouckého kraje 



Opatření 2.2.3. Postupné značení a přeznačení 
mezinárodních, dálkových a regionálních tras 

na území Olomouckého kraje 

Cyklostezka Bečva - CT 50

- Skalička-Ústí: https://mapy.cz/s/jeromepoje

- Ústí - Hranice; navrhujeme využít stezku v parku v Teplicích na pravém 

břehu, ač končí u učiliště. Pravý břeh bude pro cyklisty zcela průjezdný, až 

po vbudování protipovodňových opatřeních na Bečvě; vedení po chodníku 

lze ošetřit jako C7+E13: https://mapy.cz/s/corururaro

https://mapy.cz/s/jeromepoje
https://mapy.cz/s/corururaro


Opatření 2.2.3. Postupné značení a přeznačení 
mezinárodních, dálkových a regionálních tras 

na území Olomouckého kraje 



Opatření 2.2.3. Postupné značení a přeznačení 
mezinárodních, dálkových a regionálních tras 

na území Olomouckého kraje 

Ale úseků na přeznačení je daleko více, např. 6025 úsek mezi Loučany a 

Těšeticemi



Opatření 2.3.1. Zajištění průběžné údržby 
značení cyklotras

V roce 2020 nechat udělat revizi (studii) kudy vést všechny cyklotrasy. V 

terénu se vybudovaly nové úseky samostatných cyklostezek, ale nikdo 

neprovedl přeznačení stávající cyklotrasy vedené po souběžné silnici na 

tuto novou cyklostezku. 



Opatření 2.3.1. Zajištění průběžné údržby 
značení cyklotras

Byly předloženy všechny 3 uzavřené smlouvy se správcem (firma Machovský) 

na cyklotrasy ( Moravská, Bečva, č.5), ovšem jen na jednorázové zajištění 

úprav značení cyklotrasv roce 2019 s termínem do 1.12.2019. Měla by se 

uzavřít trvalejší smlouva a stanovit systém údržby značených cyklotras na 

území Olomouckého kraje, jak říká zadání aktivity. 



Opatření 2.3.1. Zajištění průběžné údržby 
značení cyklotras

Dle této studie provést v r. 2021 v terénu přeznačení externími firmami na 

základě výběrového řízení( KČT, Svoboda, Sekne, Machovský). Dořešit čí 

takovéto značení bude. Určit správce.  Zahájit diskusi na toto téma. 



Opatření 2.3.2. Podpora terénní cyklistiky 

Informace o tom, zda byl vyhlášen dotační titul podá OKH.



Opatření 2.3.2. Podpora terénní cyklistiky 

Stavba pumptracku ve Velké Bystřici u III. etapy cyklostezky. O obdobném uvažují 

na cyklostezce Hvězdné. Atraktivní doplnění delších úseků asfaltových 

cyklostezek.



Opatření 2.3.3. Podpora projektů integrujících 
kolo do jednotlivých druhů dopravy

Například registrujeme stížnost starosty města Lipník nad Bečvou že 

vozy souprav na trase Přerov -Hranice na Moravě nejsou vůbec 

vybaveny pro přepravu kol.



Opatření 2.3.4. Podpora realizace doprovodné 
cyklistické infrastruktury

Po této podpoře je poptávka. Např. SŽDC buduje doprovodnou infrastrukturu  

(stojany na kola) u nádražních budov v rámci elektrifikace trati Olomouc - Šternberk -

Uničov - Šumperk. Nebo v Senici na Hané.                                                                                        

DISKUSE: doporučujeme rozšíření dotačního titulu o tuto oblast. Např. z programu 

bezpečnosti dát k zastávkám autobusů povinnost vybudovat stojany na kola



Opatření 2.3.4. Podpora realizace doprovodné 
cyklistické infrastruktury

Stojany

• vazba na SŽDC

• příklad politiky města 

Olomouce

Elektrokola

• podpora integrovaných 

řešení, 

• nabídka na propagaci



Opatření 3.1.1. Koordinační podpora

Splněno



Opatření 3.1.2. Průběžná aktualizace a doplňování 
sítě cyklotras a cyklostezek, motivace starostů



Opatření 3.1.2. Průběžná aktualizace a doplňování 
sítě cyklotras a cyklostezek, motivace starostů

• Průběžné aktualizování sítě cyklotras a cyklostezek na území Olomouckého kraje se 

sice plní, ale není v tom žádný systém v podávání informací o přípravě jednotlivých 

cyklostezek. Informace se předávají jen přes SSOK a přes dotace. (např. Velká 

Bystřice- Bystrovany - Chválkovice; Dlouhá loučka - Rešovské vodopády; Sudkov -

lávka přes Moravu u Pazderny). A když dojde k realizaci takovéhoto nového úseku 

cyklostezky, nedojde k přeznačení z původní trasy na novou. 

• Téma: požádat regionalisty (24.10.2019) + mikroregiony (2.10.2019). 

• Stanovování přiměřené finanční dotace z prostředků Olomouckého kraje neví se jak 

přesně funguje. OSR a cyklokoordinátor nemá na to vliv. Nevíme když se mění 

pravidla (např. pozemky nebo podmínky pro lávky přes vodní toky, že musí navazovat 

cyklostezka, nestačí že je zde cyklotrasa v souladu s krajskou cyklostrategií). Neví se, 

zda schválené projekty jsou v souladu s krajskou koncepcí cyklodopravy. O 

konkrétních projektech se dozvíme až projdou Radou Olomouckého kraje. 

Cyklokoordinátor by měl mít zastoupení ve výběrové komisi.



Opatření 3.1.2. Průběžná aktualizace a doplňování 
sítě cyklotras a cyklostezek, motivace starostů

• Obce informace posílají nahodile, ale někde to funguje. 

• Dobře se komunikuje se SSOK ale i s SŽDC (trať Olomouc - Štěpánov, Dolní 

Novosadská v Olomouci, ližina v podchodu na hl. nádraží u výstupu do ulice 

Táborská, elektrifikace Olomouc - Šternberk - Uničov - Šumperk). 

• Probíhá i komunikace se ŘSD ve věci kompenzací za vedení D55 Olomouc - Přerov 

ve formě opatření pro cyklisty.

• Mělo by se dostat více do povědomí starostů aby byl o záměrech obcí budovat 

cyklistickou infrastrukturu informován krajský cyklokoordinátor. 

• Při jednání se SFDI byla akceptována dodatková tabulka E13 vstup chodců povolen 

ke značce stezka pro cyklisty C8 pokud v území neexistuje paralelní trasa chodníku. 

Není uplatňována vyhláška o bezbariérovosti.



Opatření 3.1.2. Průběžná aktualizace a doplňování 
sítě cyklotras a cyklostezek, motivace starostů

Lze uvést příklady kde se tak k problematice v roce 2019 přistoupilo: Trasa č. 5 

mezi Velkým Újezdem a Lipníkem nad Bečvou. Mikroregiony Šternbersko nebo 

trasa Mohelnice - Litovel a nebo Litovel - Uničov. Zde všude se problematika řeší 

společně se všemi obcemi na trase.



Společné úkoly:

• Průběžné aktualizování sítě cyklotras a cyklostezek na území 

Olomouckého kraje a stanovování přiměřené finanční dotace z prostředků 

Olomouckého kraje nebo ze SFDI nebo jiných dotačních titulů.

• Získávání informací od obcí o jejich aktivitách v oblasti cyklodopravy a 

jejich koordinování s dalšími partnery jako je SSOK, ŘSD, SŽDC, další 

obce apod., zejména pro využití zdrojů ze SFEU, SFDI, ITI apod.

• Motivování starostů obcí a prosazování myšlenky, aby budování 

cyklostezek brali jako součást základní dopravní obslužnosti obcí (např. v 

rámci setkávání regionalistů, mikroregionů a konference samospráv)

• Vytipovávání oblastí na území Olomouckého kraje, kde je vhodné sčítat 

cyklisty jedoucí za dopravním, či rekreačním účelem

Opatření 3.1.2. Průběžná aktualizace a doplňování 
sítě cyklotras a cyklostezek, motivace starostů



Opatření 3.1.2. Průběžná aktualizace a doplňování 
sítě cyklotras a cyklostezek, motivace starostů

Navrhuje se text vyznačování ucelené sítě cyklotras a jejich zaznamenávání 

do pasportů smazat, neboť je obsažen v opatření 2.3.1. Vytipování oblastí na 

území Olomouckého kraje, kde je vhodné sčítat cyklisty jedoucí za dopravním 

či rekreačním účelem. Nešlo splnit - nejsou k dispozici sčítače. Podařilo se 

provést dlouhodobé sčítání na trase č. 5 v Olomouci u ulice Jeremenkova 

("myší díra") a v Horce nad Moravou na Moravské stezce. Oboje za pomoci 

Nadace Partnerství. Doporučuje se aby Olomoucký kraj koupil 2 sčítače v 

roce 2020 - dát do rozpočtu.



Sčítače:

• Vytipovávání oblastí na území Olomouckého kraje, kde je vhodné sčítat 

cyklisty jedoucí za dopravním, či rekreačním účelem

Opatření 3.1.2. Průběžná aktualizace a doplňování 
sítě cyklotras a cyklostezek, motivace starostů



Opatření 3.2.1: Zvyšování informovanosti 
zainteresovaných subjektů



Opatření 3.2.1: Zvyšování informovanosti 
zainteresovaných subjektů

Informace: https://www.atelis.eu/cyklokoordinator

https://www.atelis.eu/cyklokoordinator


Opatření 3.2.1: Zvyšování informovanosti 
zainteresovaných subjektů

Informace: https://www.atelis.eu/mesta_a_regiony

https://www.atelis.eu/mesta_a_regiony


Motivovat města ke změnám přístupu řešení veřejného a 

uličního prostoru a to prostřednictvím nové kampaně  

City Changers.

Naším pilotním městem je město Uničov –

www.unicov.dobramesta.cz.

Opatření 3.2.1: Zvyšování informovanosti 
zainteresovaných subjektů



Opatření 3.2.1: Zvyšování informovanosti 
zainteresovaných subjektů

Akce:

– 3. 6. ZŠ Zábřeh a beseda s občany

– 16. 5. Přerov, Base Camp

– 24. 5. Mikroregion Haná

– 31. 5. Mikroregion Bystřička

– 19. 6. osvětová akce ve FN Olomouc

– 17. 9. Olomouc, beseda

– 27. 9. ZŠ Drahotuše



Opatření 3.2.1: Zvyšování informovanosti 
zainteresovaných subjektů

Sociální sítě:



Opatření 3.2.1: Zvyšování informovanosti 
zainteresovaných subjektů

Sociální sítě:

Člověk by nevěřil, jak velká 

diskuse se rozjela, nejen kvůli 

této stezce, ale jak jsou hladoví 

po dalších informací o dalších 

cyklostezkách.

Bylo jednoduché odpovídat na 

dotazy, neboť opravdu víme, kam 

máme odkazovat. 



Opatření 3.2.1: Zvyšování informovanosti 
zainteresovaných subjektů

Informace: https://www.atelis.eu/citychangers

https://www.atelis.eu/citychangers


Opatření 3.2.2: Podpora komplexní dopravní 
výchovy na místní úrovni



Opatření 3.2.3 Podpora řešení legislativních 
otázek na národní úrovni

Částečně splněno zadáním právní analýzy dle bodu č. 1.2.3, kde bude provedena 

analýza nejen pro vedení cyklistické infrastruktury podél vodních toků, ale i po ostatních 

komunikacích jako jsou polní a lesní cesty (promítnout zadání). Jakmile bude právní 

analýza hotová, lze jednat na národní úrovni. V dalším období je třeba zpracovat 

podobnou právní analýzu pro vedení jízdních pruhů pro cyklisty na komunikacích. 

Navrhuje se na rok 2021 zajistit v rozpočtu finanční prostředky ve výši cca 200 tis. Kč


